



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

ANEXO - I

TERMO DE REFERÊNCIA

1 – DO OBJETO

1.1 – O presente Termo de Referência tem por objeto a aquisição de material de consumo para a manutenção de qualquer bem público, visando o atendimento imediato a Secretaria Municipal de Obras, conforme especificações constantes neste instrumento.

2 – DA JUSTIFICATIVA

2.1 – Em função da necessidade de manutenção dos bens imóveis do Município de Comendador Levy Gasparian, a fim de mantê-los em bom estado de conservação.

3 – DO FORNECIMENTO

3.1 – O fornecimento será realizado nas condições estabelecidas no presente termo, no edital e seus anexos, seguindo os parâmetros de qualidade, e dispondo de infraestrutura e de equipe qualificada suficientes a perfeita execução do objeto contratado.

3.2 – Os produtos serão fornecidos em parcela única.

3.3 – O prazo de fornecimento será de **05 (cinco) dias úteis**, contados a partir do 1º (primeiro) dia útil seguinte ao do recebimento, pela empresa vencedora, da “**Ordem de Compra**”, a ser emitida pelo Setor de Licitações e Contratos.

3.4 – O prazo da entrega deverá ser cumprido rigorosamente pela empresa vencedora.

3.5 – Os produtos deverão ser entregues no Almoxarifado da Prefeitura do Município de Comendador Levy Gasparian, situado na Av. Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro, Comendador Levy Gasparian/RJ, **das 08h às 16h**, diariamente, exceto aos sábados, domingos e feriados.

4 – DO RECEBIMENTO

4.1 – O recebimento ocorrerá em duas etapas:

a) **Recebimento provisório:** O objeto será recebido provisoriamente no momento da entrega, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações exigidas;

b) **Recebimento Definitivo:** No prazo de 05 (cinco) dias úteis, após o recebimento provisório, a fiscalização avaliará as características do objeto que, estando em conformidade com as especificações exigidas, fará o recebimento definitivo atestando a respectiva fatura/nota fiscal.



**Prefeitura de Comendador
Levy Gasparian**

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

5 – DA QUANTIDADE, ESPECIFICAÇÃO E DO PREÇO ESTIMADO

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS					
ITEM	QUANT.	UND.	ESPECIFICAÇÃO	PREÇO UNITÁRIO	SUBTOTAL
01	05	UND.	ADAPTADOR 20X1/2	R\$ 0,51	R\$ 2,55
02	08	UND.	ADAPTADOR 60X2	R\$ 6,95	R\$ 55,60
03	27	UND.	ADESIVO, PLÁSTICO, EMBALAGEM COM 75G	R\$ 6,25	R\$ 168,75
04	03	UND.	ÁGUA RAZ, EMBALAGEM COM 5L	R\$ 50,70	R\$ 152,10
05	90	M³	AREIA, LAVADA, FINA	R\$ 106,66	R\$ 9.599,40
06	08	UND.	ARGAMASSA DE CIMENTO, PARA REVESTIMENTO, EMBALAGEM COM 20KG	R\$ 10,34	R\$ 82,72



**Prefeitura de Comendador
Levy Gasparian**

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

07	100	UND.	ARRUELA ½	R\$ 0,22	R\$ 22,00
08	01	UND.	AUTOMÁTICO DE NÍVEL	R\$ 63,85	R\$ 63,85
09	30	UND.	BARRA ROSCADA ½	R\$ 11,93	R\$ 357,90
10	02	UND.	BÓIA PARA CAIXA D'ÁGUA	R\$ 8,41	R\$ 16,82
11	350	UND.	CIMENTO CPIII, EMBALAGEM COM 50KG	R\$ 21,33	R\$ 7.465,50
12	05	PCT.	CORANTE EM PÓ, COR VERDE, EMBALAGEM COM 250G	R\$ 7,64	R\$ 38,20
13	280	M	DECK CUMARU, COM (10X2)CM, APARELHADA/BOLEADA	R\$ 12,80	R\$ 3.584,00
14	17	UND.	EUCALIPTO TRATADO 16/18, COM 3M	R\$ 94,74	R\$ 1.610,58



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

15	24	UND.	EUCALIPTO TRATADO 8/10, COM 2,20M	R\$ 12,27	R\$ 294,48
16	02	UND.	FERRAGEM PRONTA 8MM, COM 6M	R\$ 63,33	R\$ 126,66
17	66	UND.	LIXA PARA PAREDE, # 120	R\$ 0,73	R\$ 48,18
18	14	UND.	MASSA CORRIDA, PARA INTERIORES, EMBALAGEM COM 18L	R\$ 36,33	R\$ 508,62
19	17	UND.	MASSARANDUBA, (6X12)CM, COM 3M, BRUTA	R\$ 62,30	R\$ 105,91
20	11	UND.	MASSARANDUBA, (6X12)CM, COM 1M, BRUTA	R\$ 20,50	R\$ 225,50
21	200	UND.	PARAFUSO FRANCÊS, 3/16X2"	R\$ 0,81	R\$ 162,00
22	45	UND.	PARAJU, MEDINDO 5CM DE LARGURA X 2,5CM DE ESPESSURA X 1,80M DE COMPRIMENTO, APARELHADA	R\$ 14,80	R\$ 666,00



Prefeitura de Comendador Levy Gasparian

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

23	60	M³	PEDRA BRITADA Nº 1	R\$ 120,00	R\$ 7.200,00
24	100	UND.	PORCA DE ½ PARA BARRA ROSCADA	R\$ 0,33	R\$ 33,00
25	26	M	RÉGUA DE ROXINHO, COM (12X2,5)CM, APARELHADA	R\$ 10,58	R\$ 275,08
26	13	M	RÉGUA DE ROXINHO, COM (15X2,5)CM, APARELHADA	R\$ 13,31	R\$ 173,03
27	126,5	M	RÉGUA DE ROXINHO, (12X25)CM, COM 5,50M, BRUTA	R\$ 8,93	R\$ 1.129,64
28	1.000	UND.	TIJOLO CERÂMICO, FURADO, DE (10X20X30)CM	R\$ 1,05	R\$ 1.050,00
29	22	UND.	TINTA LÁTEX, ACRÍLICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, FORMULAÇÃO COM RESINAS ACRÍLICAS E METILMETACRÍLICAS, BRANCO NEVE FOSCO, EMBALAGEM COM 18L	R\$ 171,00	R\$ 3.762,00
30	10	UND.	TINTA LÁTEX, ACRÍLICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, FORMULAÇÃO COM RESINAS ACRÍLICAS E METILMETACRÍLICAS, BRANCO GELO FOSCO, EMBALAGEM COM 18L	R\$ 171,00	R\$ 1.710,00



**Prefeitura de Comendador
Levy Gasparian**

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

31	11	UND.	TINTA LÁTEX, ACRÍLICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, FORMULAÇÃO COM RESINAS ACRÍLICAS E METILMETACRÍLICAS, PAPAIA FOSCO, EMBALAGEM COM 18L	R\$ 171,00	R\$ 1.881,00
32	02	UND.	TINTA LÁTEX, ACRÍLICA, SOLÚVEL EM ÁGUA, FORMULAÇÃO COM RESINAS ACRÍLICAS E METILMETACRÍLICAS, PÊSSEGO FOSCO, EMBALAGEM COM 18L	R\$ 171,00	R\$ 342,00
33	15	UND.	TINTA ACRÍLICA PARA PISO DE CONCRETO, VERDE MUSGO, EMBALAGEM COM 18L	R\$ 175,07	R\$ 2.626,05
34	03	UND.	VERNIZ FLEXÍVEL QUE NÃO TRINCA E NÃO DESCASCA, TRIPLO FILTRO SOLAR, ALTÍSSIMA RESISTÊNCIA A ÁGUA E AÇÃO FUNGICIDA, PARA USO EM DECK, COR MOGNO, EMBALAGEM COM 3,6L	R\$ 87,33	R\$ 261,99
35	10	UND.	TINTA ESMALTE, SINTÉTICA, ALQUÍDICA, PARA INTERIOR, BRANCO NEVE FOSCO, EMBALAGEM COM 18L	R\$ 104,85	R\$ 1.048,50
36	05	UND.	TINTA ESMALTE, SINTÉTICA, ACETINADA, BRANCO GELO, EMBALAGEM COM 3,6L	R\$ 98,40	R\$ 492,00
37	01	UND.	TINTA ESMALTE, SINTÉTICA, ACETINADA, AMARELO CLARO, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 900ML	R\$ 28,31	R\$ 28,31
38	01	UND.	TINTA ESMALTE, SINTÉTICA, ACETINADA, AZUL CLARO, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 900ML	R\$ 28,31	R\$ 28,31



**Prefeitura de Comendador
Levy Gasparian**

Avenida Vereador José Francisco Xavier, nº 01, Centro
Comendador Levy Gasparian/RJ – CEP: 25.870-000
CNPJ: 39.554.597/0001-51
Tel: (24) 2254-1094

39	01	UND.	TINTA ESMALTE, SINTÉTICA, ACETINADA, VERDE CLARO, EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 900ML	R\$ 28,31	R\$ 28,31
PREÇO TOTAL				R\$ 47.426,54	

5.1 – O preço total estimado pelo Município para o objeto da licitação é de **R\$ 47.426,54 (quarenta e sete mil e quatrocentos e vinte e seis reais e cinquenta e quatro centavos)**.

6 – DO PAGAMENTO

6.1 – O pagamento deverá ser realizado em 30 (trinta) dias, mediante apresentação da fatura/nota fiscal, atestada por 02 (dois) servidores do Almoxarifado e por 02 (dois) servidores da Secretaria Municipal de Obras, acompanhada da Ordem de Compra, do Certificado de Regularidade do FGTS, da Certidão Negativa de Débitos do INSS e da Certidão Negativa de Débitos do Município, após autuação da mesma no Protocolo do Município.

7 – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

7.1 – A despesa correrá pelos códigos de despesas do orçamento vigente do Município de Comendador Levy Gasparian, abaixo relacionados:

Secretaria de Educação

20.024.000.12.361.0023.2.028 - 3.3.90.30.00 - Ficha 82;

Secretaria de Obras:

20.026.000.04.122.0007.2.055 – 3.3.90.30.00 – Ficha 182.

Fernando Pires de Almeida
Coordenador da Secretaria Municipal de Obras